130 Hæc flante doctrina ibi tradita ostendo nunc distinctionem, quæ versatur inter essentiam, & existentiam creatam non esse ratiocinatam, seu virtualem, sed esse formalem ex natura rei ad eam; & essentia, & existentia creatæ verificatur contra- dictoria à parte rei actualiter, nullo cogitante intellectu, nisi in- quantum enunciat contradictionem à parte rei inter ea repertam; ergo talis contradictio inferit inter ea distinctionem ex natura rei actualem, & cum hæc distinctio esse nequeat ex natura rei realis, ut probatum est art. 1. remanet, ut sit distinctio ex natura rei for- malis; tum quia contradictio non verificatur secundum diversum esse reale, ut mox probabitur, sed tantum secundum diversum esse formale, ergo nequit inducere inter essentiam, & existentiam, nisi formalem distinctionem. Probatur primum assumptum, quia ex 7. Met. 5. 3. essentia est quidditas rei, existentia verò nec est quidditas nec de quidditate rei; essentia est reponibilis in prædicamento, e- xistentia minime, in essentia fundantur propositiones necessariae, in existentia contingentes; & quidem hæc contradictoria verifican- tur à parte rei de essentia, & existentia, non autem per opus intel- lectus, non enim intellectus per suam operationem attributa illa ap- pingit illis, vel fingit in illis, sed illas rationes diversas reperit à parte rei in essentia, & existentia, & nullo operante intellectu verum est, dicere humanitatem esse essentiam hominis, existentiam verò non esse de ejus quidditate, cum ergo hæc contradictio sit actualis à parte rei, utique distinctio, super quam fundatur, non erit tantum rationis ratiocinatæ, sed ex natura rei actualis, & æventerens opus intellectus.

Dices, hæc prædicata non verificari nisi de essentia nudè sumpta, & quatenus præcisa ab existentia, quo pacto non extat à parte rei, sed tantum habet esse objectivum; atque ideo fallum esse illa con- tradictoria à parte rei verificari. Contra, licet à parte rei non inven- iatur essentia præcisa realiter ab existentia, ideit ab ea separata, sed semper illi conjuncta, ac realiter identificata, invenitur tamen præcisa formaliter, quatenus à parte rei suum habet conceptum quidditativum, quem non intrat existentia, sicut à parte rei non datur humanitas præcisa realiter à reponibilitate, bene tamen for- maliter quatenus à parte rei non invenitur reponibilis in essentia homi- nis, seu conceptus ejus quidditativo inclusa, ergo prædicata illa ve- rificatur de essentia à parte rei, & non tantum ab existentia, licet non quatenus existens reductivè. Ita pariter dicitur sequenti dicimus multa contradictoria verificari de natura, & singularitate, ratione quorum concludimus inter ea distinctionem formalem ex natura rei actualem; quoniam enim non datur à parte rei natura communis præcisa à singularitate realiter, datur tamen præcisa formaliter, quatenus in ejus conceptu quidditativo non intrat sin- gularitas, neque talis objectiva præcisa fit ab intellectu, quia non ea prædicata ipse fingit in natura, quibus à singularitate secerneatur, sed ea reperit inclusa in essentia, & quidditate naturæ citra quam- cumque ejus operationem; ita igitur dicendum est in proposito, quod datur à parte rei essentia præcisa formaliter ab existentia, quatenus hæc non intrat conceptum ejus quidditativum, & de ea verificatur prædicata, quæ non verificatur de existentia, atque bene inquam distinctioem citra opus intellectus, quæ sit minor dis- tinctione reali, & major distinctione rationis.

131 Verum tamen est hæc distinctionem esse minimam inter omnes distinctiones ex natura rei, liquidem non est distinctio for- malis ex natura rei absolute dicta, sed formalis, cum existentia sit modus essentia, quæ est conditio diminuens, quia ut docent For- malistæ nostri, & nos declaravimus disp. 2. num. 5. modus intrin- secus proprie non potest dici formalitas; nam formalitas apud For- malistas significat rationem objectivam ex se adequatè conceptibilem sine alia, modus autem intrinsecus nullatenus potest quidditati- vè concipi sine re, cuius est modus, cum dicat ordinem transcenden- talem ad illam, unde supra natura petit concipi cum re, cuius est modus; atque ideo sicut distinctio rei, & modi ejus intrinseci, seu physici, dicitur quidem distinctio realis imperfecta tamen ratione alterius extremi deficientis à ratione rei; ita in proposito distinctio rei, & modi ejus intrinseci, seu metaphysici est quidem formalis ex natura rei, imperfecta tamen ratione alterius extremi deficientis à ratione rei; ita in proposito distinctio rei, & modi ejus intrinseci, seu metaphysici est quidem formalis ex natura rei, imperfecta tamen ra- tione alterius extremi deficientis à ratione verè formalitatis, & ideo ad indicandum quod est minima inter omnes distinctiones ex natura rei, distinctio rei, & modi non dicitur absolute formalis, sed formalis modalis quæ est determinatio diminuens, unde & a quibusdam dicitur distinctio formalis negativa. Cum igitur in proposito ratio in- stituentie non sit ratio quiddificans essentiam, quia in ejus conceptu non involvitur, sed tantum modificans, quia nimirum essentia est in sua quidditate completa ante existentiam, & ab ea tantum mutatur modificationem suæ actualitatis, ideo distinctio essentia, & existentia dicitur formalis modalis.

132 Hinc patet, argumenta superioris sæculi contra Thomistas art. 2. non posse retorqueri contra Scotistas, quia omnia illa argu- menta directè procedunt contra distinctionem realem, aut modalem in sensu Recentiorum, ut constat per singula dilectissimi, non autem contra nostram distinctionem modalem, quæ minima est inter omnes distinctiones ex natura rei; & præcipue ita etiam pro- cedit argumentum illud ultimum de processu in infinitum postum nu. 19. quod præsertim Recentiores contra nos retorqueere solent, quia sicut sequeretur processus in infinitum in rebus, si essentia realiter distinguitur ab existentia, ita sequeretur processus in infinitum in formalitatibus si ponatur distingui formaliter, quoniam ipsa for- malitas existentia potest esse, & non esse, unde & in ipsa geminari debet duplex alia formalitas, quæ una dicatur essentia, & alia existentia, & sic in infinitum, ut arguitur contra Thomistas inquam, argumenta non bene retorquerentur contra Thomistas, quia ut dicebamus num. 120. argumentum illud contra Thomistas non absolute concludit, sed ad hominem ex suppositione nimirum quod essentia, & existentia realiter distinguantur, facta enim tali suppositione, utique & ipsa existentia propria habebit possibili- tatem objectivam à possibilitate objectiva essentia distinctam, & unicuique propria & distincta consequenter correspondebit actualitas, quæ ponatur in esse, & sic existentia possibilibi alia correspon- debit existentia actualis in infinitum, at supposita identitate reali existentia cum essentia, jam diximus ibi argumentum non conclu- dere, quia existentia possibilis erit, ac non repugnans per solam possibilitatem, & non repugnans essentia, cuius ponitur mo- dus, sicut etiam cum existentia producat, non alia productione producat, sed eadem prorsus actione ponitur in esse, quia ponitur essentia, cui identificatur, quo etiam modo loquimur de passione in ordine ad subiectum, cui identificatur, non enim habet propriam possibilitatem objectivam, nisi quod propria productione ad extra produci potest, hoc verò est proprium creaturæ, non autem formalitatis, quæ per se primo non producat, sed concomitanter tantum esse recipiunt per productionem rei, cui identificatur, de quo iterum vide n. 150. Accedit in eo argum. retortorum 135. supponi semper unum fallum, quod existentia formaliter potest ab essen- tia distingui, & adequatè, habeatque propria formalitate à formalitate essentia distinctam, quod fallum esse constat ex di- ctis, quia modus rei, qualis est existentia respectu essentia, non habet distinctam formalitatem à re, cuius est modus.

133 Sed adhuc instat Ariaga. (& est primum argumentum fa- dum contra Thomistas nu. 93.) essentia actualis, quantumcumque præcisa objectivè ab existentia, eo ipso quod actualis concipitur, concipitur existens, quia esse actuale formaliter est esse existens, ergo nec existentia ab essentia, nec è contrario possunt objectivè præcisci. Ratio à priori est (ait Ariaga.) quia essentia possibilis etiam dicitur existentiam possibilem, & essentia actualis existentiam actualem; unde ex parte essentia eo modo, quo concipitur, debet correspondere existentia possibilis, si concipitur essentia possibilis, & ideo sine alia correspondere. Respondetur, quod cum dicimus es- sentiam, & existentiam ab invicem ex natura rei modaliter distin- gui, id utique non debet intelligi de essentia actuali, cum totam suam actualitatem essentia habeat ab existentia, & libenter fare- rimus dici posse de ejus quidditate in hoc sensu, sicut albedo in hoc sensu diceretur de essentia parietis albi, ut sic, nam essentia actualis, ut sic reductivè, involvitur in eo conceptu & quidditate prædicatorum, & existentiam illorum extra causas, cum ergo dicimus essentia ex natura rei ab existentia præciscere, non debet intelligi de essentia actuali, sed de essentia, & in se præcisa in- dicta secundum suam prædicatam quidditativam, vel si intelligitur de essentia quoque actuali, non debet accipi essentia sub actualitate

reducitivè, sed specificativè tantum. Dices, essentiam ab existentia præcisam non amplius extare à parte rei, atque ideo in tali statu præcisam nequaquam dici posse distinctam ex natura rei ab existentia. Jam nu. 1. 30. negatum est assumptum, qui præcisio formalis essentia ab existentia non impedit, quia adhuc in tali statu præcisio dicitur existens à parte rei ob realem identitatem ipsius cum existentia; quod manifestò declarat exemplo, cum enim humanitatem v. g. à risibilitate præcisimus ea præcisè considerando secundum sua prædicata quidditativa, non valet dicere tunc humanitatem non esse risibilem, quia tunc fieret abstractio diviliva, & non præcisiva tantum, sed solum dicere valet humanitatem non intelligi risibilem; sic ergo in proposito cum intellectus præcisè dicitur essentiam ab existentia, non valet dicere tunc essentiam non existere à parte rei, sed tantum non intelligi tunc existere; & quamvis tunc non obicitur essentia intellectui, ut reductivè existens, obicitur tamen existens specificativè. Dices si talis præcisio obiectiva fit per intellectum, ergo erit actualis à parte rei. Nego eam præcisioem essentia ab existentia proprie fieri per intellectum, quia essentia à parte rei excludit à suo conceptu quidditativo existentiam, quod est ab ea à parte rei formaliter præcedere, unde talis præcisio non fingitur, nec fabricatur ab intellectu, sed eam reperit factam à parte rei, quia à parte rei invenit existentiam excludit quidditate essentia.

134. Neque ratio, quam addit Ariag. inquit à priori, impossibilitatem talis præcisioem offendit, sed solum probat existentiam ab essentia præcisè non posse, quia modus non habet propriam, & distinctam conceptibilitatem, ita ut concipi possit sine re, cuius est modus, non tamen contra probat essentiam non posse ab existentia præcisè, vel si hoc etiam probat, certè id solum probat de præcisioe omnino perfectè, & adæquata, quatenus si rem volumus omnino perfectè, & adæquata concipere, non sufficit eam concipere cum suis omnibus prædicatis essentialibus, sed etiam concipi debet cum suo modo intrinseco, & gradu perfectionis sibi debito ex dictis disp. 2. nu. 148. Sed adhuc pro maiori elucidatione difficultatis potest assignari modus distinguendi existentiam à liquo pacto etiam ab actuali essentia, ut nimirum per hoc distinguatur, quod essentia actualis dicat principaliter, & est per se significata rationem quidditativam rei, & connotat existentiam; existentia vero contra principaliter dicit actualitatem essendi, connotatitè verò quidditatem rei existentis; supposito namque quod alia sit ratio formalis essentia, & alia existentia, dum dicimus essentiam actualem, utramque rationem involvimus, ita tamen ut ex modo suo significandi ipsa ratio essentia principaliter importetur, & veluti ponnotativè ratio existentia; & idem servata proportione dicendum est de essentia, & existentia possibili, ut enim læpè dictum est, quemadmodum existentia actualis essentia actuali correspondet, ut eius modus intrinsecus ita quoque existentia possibilis correspondet essentia possibilis.

135. Præterea Paqualig. disp. cit. 82. sect. 4. arguit retorquendo argumentum factum supra n. 104. contra Thomistam, si essentia citra opus intellectus distinguitur ab existentia, utique sumi debet secundum quod est à parte rei non autem in intellectu, alioquin talem distinctionem ex natura rei fundare non posset, at eo ipso quod sumitur secundum quod est à parte rei sumitur cum existentia, ergo implicat essentiam ex natura rei ab existentia distingui. Confirm. quia non potest essentia formaliter ab existentia distingui, nisi eam excludendo à suo conceptu formali, at essentia excludit existentia nihil remanet à parte rei, & connotat existentiam. Resp. argumentum illud factum contra Thomistam nu. 104. inest contra nos retorqueri, siquidem vim sumebat ex natura distinctionis realis, quæ cum fit relatio realis, & versetur inter rem, & rem utique supponit extrema distinctis existentis existentia, ut ibi dicebatur, at ille discursus hic locum non habet, quia nec distinctio formalis importat relationem realem positivam, ut dictum est disp. 1. log. 5. art. 2. neque versatur inter rem, & rem, sed inter formalitatem, & formalitatem, quæ distinctas non habent existentias, sed ambe eadem existunt existentia nempe illius rei, cui identificatur realiter; itaque ad argumentum concessa majori dico ad minorem, eo ipso quod essentia sumitur secundum quod est à parte rei sumi cum existentia per realem identitatem, quam habet cum ea, non autem per formalem, quia sumpta essentia cum existentia, adhuc verum est dicere hanc non esse de conceptu eius quidditativo, & ideo negatur consequentia. Ad conf. respondetur eodem modo concessa majori distinguendo minorem, nam si intelligatur de excludente reali, verum est essentiam seclusa existentia nihil remanere à parte rei, at fallum est si intelligatur de sola excludente formali, quia talis excluditio formalis existentia à conceptu essentia bene fit cum identitate & inclusione reali, quæ sufficit ut essentia dicatur esse à parte rei. Ratio priori huius solutionis est, quia essentia non censetur existens ob formalem identitatem cum eius cum existentia, sed ob identitatem realem, & ideo quando ista manet, quantumvis essentia præcincatur formaliter ab existentia, semper dicitur esse à parte rei, quia talis præcisio formalis non præiudicat identitati reali. Potest etiam dici, quod cum asserimus essentiam ex natura rei modaliter ab existentia distingui, sumitur essentiam secundum quod est à parte rei, non quidem duplicativè, sed specificativè, ut sensus sit essentiam existentem, id est quæ existit, formaliter distinguitur ab existentia, per quam existit, in quo nulla cernitur implicitantia; sed solum implicitantia esset, si assereretur essentiam existentem duplicativè sumptam ab existentia distingui.

Hic advertas Trombet. 5. Metaph. qu. 6. duplici ratione probare distinctionem ex natura rei essentia ab existentia, prima est, illa non sunt penitus idem, quorum unum est indifferens ad alterum, esse, & oppositum eius circumscripto omni opere intellectus, sed essentia est indifferens ad existere, & non existere, ergo &c. altera est, quod potentia obiectiva repugnat existentia reali, & non essentia, ergo distinguuntur ex natura rei. Neutra ratio concludit, hoc enim est motum Thomistarum, iam solum n. 119. quo valet ab eorum claudere realem distinctionem; & ipse Tromb. ibidem. Retorquendo hoc argumentum Thomistarum, concedit etiam existentiam ipsam indifferenter esse, ut possit ad existere, & non existere. Neque etiam placet quedam distinctio Fabri 9. Met. disp. 2. cap. 1. in fine, quod per esse essentia res sunt extra nihil realiter, per esse existentia sunt extra nihil formaliter. Hoc profusus fallum est, quia per existentiam omnes intelligunt illam adualitatem, qua res est extra nihil, itaque alia adualitas necessaria est, ut supra contra Thomistam arguebatur, qui admittent essentiam extra causalitatem, quo pacto ante adualitatem existentiam.

QUÆSTIO III.

De resolutione ex dictis variis quæstis de essentia, & existentia.

136. Primum quæsitum est, an in rebus creatis ex essentia, & existentia aliqua fiat compositio, & qualis. Thomistæ realiter distinguunt essentiam ab existentia, illamque existentiam potentiam verè receptivam, hanc autem actum verè in eam receptam, consequenter opinantur ex eis unis veram, ac realem relictam compositionem, quam aliqui volunt esse compositionem cum his, ut tradidit Cajet. de ente & essentia cap. 5. q. 11. ad 10. & alii ulterius concedunt esse compositionem huius Blaius ad Concept. disp. 8. Metaph. q. 3. & Cabrer. 3. par. q. 2. art. 4. dub. 6. Quæ opinio ex præcedentibus factis remanet impugnata, ubi determinatum est nec essentiam esse realiter ab existentia distinctam, neque esse potentiam verè, & proprie illius receptivam in eo rigore, quo contentum Thomistæ, & quæ ideo in præsentibus non indiget consideratione. Revertentes contra nullam profusus agnoscens distinctionem inter essentiam, & existentiam, nisi in modo concipiendi, non solum negant efficere compositionem realem, sed ulterius negant efficere compositionem rationis, quamvis enim possint per rationem distingui, & invicem comparari secundum rationem ad modum potentia, & actus, talis tamen distinctio, & comparatio nec etiam sufficit ad compositionem rationis, quoniam non est distinctio, tanquam duarum rationum ex parte obiecti, quæ concipiuntur inter se conjungi, & constituere rem, sed solum est distinctio in modo concipiendi, cum eadem profusus entitas vel simpliciter concipitur, vel affirmatur in actu esse, ita discitur Averl. q. 8. cit. sec. 10. Sed nec etiam hic dicendi modus est admittendus, quia aliquam differentiam etiam ex parte obiecti spectandum veritari demonstrativam inter essentiam, & existentiam; neque tantam reperiri inter ipsa identitatem in creaturis, quanta in divinis, ex quo deducitur aliqualem facere posse compositionem in creaturis, quæ non reperitur in Deo. Suarez denique inter has opiniones quodammodo mediatur, dicit enim disp. 37. Met. lec. 13. num. 7. & 8. essentiam, & existentiam in creatis facere compositionem rationis cum fundamento in re, quam vocat compositionem analogicam, cum esse realis, sed cum similitudine ad realem concipiuntur.

137. Dicendum est pro solutione quæstis essentiam dupliciter ad existentiam comparari posse, vel quatenus est adhuc in potentia obiectiva, vel quatenus iam actu est à parte rei in rerum natura; si comparetur ad invicem primo modo nulla inter eas intervenit realis compositio, quia essentia fit potentia verè receptiva existentia, velut proprius actus, ita docet Doct. 1. d. 36. q. un. infra 8. & probat ad versus Henricum, quia nihil videtur esse ibi, quod cum alio componatur, si enim tota albedo præexistat in potentia, ut terminus potentia, & postea ipsamet fit in actu, non est propter hoc aliqua compositio rei, & rei, quia illudmet numero, quod est in potentia obiectiva est postmodum in actu entitativo, idem autem cum seipso compositionem non facit. Tum quia potentia obiectiva, & actus entitativus sibi correspondens, qui dicitur existentia, sunt in compositibilia, & unum excludit alterum, ergo compositionem facere nequaquam possunt, neque per rationem, quia cum fundamento in re cogitari non possunt simul manere, nam potentia obiectiva est omnino diversè à potentia subjectiva, & ideo fingi non potest ad modum potentia receptivæ respectu existentia; hanc eandem doctrinam disserit tradidit Alens. 7. Met. quæstionem ult. in tex. 22. ut dixi n. 89. ejusque verba retuli n. 70. quærit enim ibi, quæ distinctio inter sit essentiam, & existentiam, & quomodo illa dicatur esse in potentia ad istam, & quæsitum resolvitur dicendo essentiam dici in potentia ad existentiam, quatenus tota natura rei primo fuit tota vel natura potentiali, & tota postea fit in actu, non quod nos imaginemur, quod tota res præcesserit, & fuerit sub natura potentiali, quæ postea suscipit actum, sed quod tota res quæ præcessit, & fuit sub natura potentiali, modo tota est sub actu; unde tandem concludit imaginandum non esse, quod essentia recipiat existentiam, velut quoddam diversum re, sed ex hoc quod illa eadem realitas, quæ primo cecidit sub conceptu faciendi fit terminus ejusdem adionis, & obiectum, cum ignitur

essentia in statu possibilitatis dicatur tantum in potentia obiectiva ad existentiam, non verò subjectiva, & receptiva, fallum est ex ipis fieri aliquam veram, & realem compositionem, ut contentum Thomistæ.

138. Inlabis, a seculo Doctores esse 1. d. s. qu. 2. omnem creaturam ex actu, & potentia obiectiva esse compositam, quatenus habet jam actum entitativum, per quem est esse, & aliquid, & est in potentia obiectiva respectu illius perfectionis possibilis, cuius est capax, quatenus est ens. Ad hoc respondet Meurisse lib. 1. iux. Met. qu. 23. non ob id Doctorem sibi met adversari, quia cum negat esse essentia in potentia obiectiva, & existentia compositionem fieri, hoc negat quasi utrumque fit positivum, & unum in potentia receptiva respectu alterius, ut volebant Henricus, & Thomistæ, & cum postmodum docet, omnem creaturam esse compositam ex potentia obiectiva, & actu entitativo, non vult hoc utrumque esse positivum, immò docet expressè unum esse, & aliud privativum. Sed hæc responsio, quamvis etiam a Lich. t. infirmata, non valet, quia actus entitativus, & potentia obiectiva sunt in compositibilia, ut læpè monit Doct. præsertim 2. disp. 12. quæst. 1. ergo nedum facere nequeunt compositionem, ut ex positivo, & positivo, sed nec etiam tanquam ex positivo, & privativo; & ideo dicendum nunquam compositionem fieri ex actu entitativo, & potentia obiectiva illi actu correspondente, quia fit sunt in compositibilia, sed ex actu, & potentia obiectiva illius gradus entitativus, quo creatura caret, vel ratione sui, vel saltem in ratione entis, ut sic, quia hoc pacto possunt actus entitativus, & potentia obiectiva fieri simul, & in hoc sensu intelligendus est Doct. cum ait 1. d. s. q. 2. ex hoc actu, & potentia omnem creaturam supponit constare expressis suis verbis.

139. Si autem existentia consuetur cum essentia jam actuali, & actu posita in rerum natura, in hoc sensu fit ex ipis aliqua compositio formalis, quæ est minima inter omnes compositiones ex natura rei, quam proinde alii vocant compositionem rationis cum fundamento in re; alii verò appellant *quasi compositionem*, eo quod hæc compositio fit imperfecta, cum componentia non sint adæquate conditibilia, quia licet quidditas creata aliqua ratione possit concipi esse, vel existentia, tamen existentia nequit concipisse sine actu. Hæc autem compositio primo licet declarari potest ex generali ratione modi, & rei, in omni namque re modificata per modum aliquem intrinsecum quo fecerit posuit aliquo pacto ex natura rei, sicut motus ipse, & res modificata per modum, quæ quidem licet à parte rei non sint duo entia, sed una & eadem res alio tantum vel alio modo se habens, nihil tamen minus res ipsa modificata, & ratio formalis, quæ modificatur sunt duo conceptus obiectivi (licet inadæquate distincti) quorum unus habet rationem quasi potentia, & subjecti affecti, alius vero rationem actus efficientis, ergo res, & modus in creatis aliqualem faciunt compositionem, quia inter ea intervenit aliquis distinctio, & aliquis comparatio actus, & potentia, quæ duo suffiunt ad rationem compositionis. Deinde declarari potest ex speciali ratione essentia, & existentia quia essentia habet ipsa propriam quidditatem quæ mediante existentia esse potest à parte rei, existentia quoque per se habet quidditatem in eo consistente, quos fit ratio quædam formalis, quæ facit rem in actu, ex his autem duabus quidditatibus una res inter se contrahit, vel saltem existit potest, ita tamen in virtute causalium; ergo invicem conjunctæ aliqualem faciunt compositionem ex natura rei, præsertim quando unum ut sunt à parte rei, Probatur consequentia, quia istæ rationes sunt ita distinctæ à parte rei, ut una aliquid superaddat alteri, non quidem realiter, sed formaliter distinctum, siquidem existentia superaddit essentia rationem, per quam potest esse in actu, & una se habet ut actus, altera vero ut potentia; quia essentia sublemitur existentia, ex vi cuius formaliter existere dicitur, tanquam per formam, cui totum esse rei subicitur. Denique existentia existens plus importare videtur, quam essentia sola simpliciter dicta, ergo conceptus essentia, ut sic, simpliciter est conceptus ejusdem entitatis, ut existentis, atque ideo essentia cum existentia aliqualem facit compositionem.

Hoc igitur modo admitti debet in qualibet creatura compositio esse, & essentia, quæ fit compositio aliquo pacto ex natura rei, vel si dicatur rationis, habet tamen realem fundamentum in ipsa creatura; & est finita, ac limitata quidem perfectio, nam ex eo quod est limitata perfectionis, non habet esse in necessitatem, sed potest esse, & non esse, quæ de causa ratio existentia concipitur esse existentia. In Deo autem talis compositio admitti non potest, quia non adest in eo fundamentum concipiendi rationem existentia accideri essentia, & esse extra rationem formalem ejus, non enim Deus est indifferens, ut fit, vel non fit, cum necessario existat, & ideo ejus essentia concipi nequit ut subjectum, quod per existentiam determinatur tanquam per formam.

140. Sed impugnat Ariag. cit. disp. 2. Met. num. 71. hunc modum explicandi compositionem ex essentia, & existentia; quasi intellectus essentiam eo quod in se differens est ad existendum, & non existendum apprehendat per modum subjecti, ipsam autem existentiam per modum actus, nam ipsa existentia sub conceptu existentia apprehenditur ut indifferens ad existendum, & non existendum, ergo illam deberet apprehendere per modum subjecti, & fit in infinitum. Hæc insentia apud Averl. nullius momenti foret, nam ipse docet sect. illa 8. quod quando essentia concipitur ad actualiam, concipitur ut existentia, & e contra cum existentia concipitur

ut potentialis, & non exercita actu, concipitur ut essentia, unde negaret existentiam sub conceptu existentia apprehendi, ut indifferenter ad existendum, & non existendum, fit enim concipitur sub ratione essentia. Verum nescio quia coherentia hoc dicat, nam superius lect. 6. in octavo argumento contra Thomistam probat existentiam sub conceptu existentia esse indifferenter ad existendum, & non existendum, & contingens, ac variabile esse, quod fit, vel non fit, & existentiam posse esse, & non esse actu non minus, quam essentiam. Potius ergo occurrendum est ex dictis num. 142. quod licet in opinione distinguente existentiam realiter ab essentia, admitti debeat existentiam seipsa sumptam esse indifferenter ad existendum, et non existendum, quia univocum; rei propria correspondet existentia, et propria potentia obiectiva, à qua per eam extrahitur, in nostra tamen sententia eam realiter identificante cum essentia, hoc admittendum non est; sed potius dici debet existentiam constitui possibilem, et non repugnantem per ipsam essentia possibilitatem, cui tam in statu possibilitatis, quam adualitatis semper servata proportione correspondet, ut modus intrinsecus rei realiter identificatus ex dictis num. 127. unde sicut in recto nondicitur existentia actualis existere, sed esse id, quod formaliter essentia existit, ita nec existentia potentialis dici potest in recto posse esse, & non esse, sed esse id, quod essentia potest esse, & non esse.

Arguunt Thomistæ compositionem esse esse, & essentia debere esse realem, ne creatura videatur adæquare simpliciter Deum, sed constat solutio ex supradictis n. 123. ubi diximus alias non deesse compositiones in creatura, ratione quarum simpliciter Deum nunquam adæquare potest, ut monet Doct. 1. d. s. qu. 2. & per hanc ipsam quoque qualemque compositionem posse creaturam à Deo discerni, quatenus existentia in creaturis non est ita summè identificata cum essentia, ut in Deo, quia ibi esse prædicatum quidditativum ejus, hic verò modus tantum intrinsecus potens aliqualem facere compositionem cum re modificata. Arguunt alii e contra nullam ex eis compositionem fieri posse nec realem, nec rationis, quia membra componentia excludunt se mutuo, at essentia, & existentia non se excludunt, nam essentia excludit existentia nihil remanet. Sed ad hoc quoque constat solutio ex dictis n. 145. nam factam compositionem eo modo, quo se excludunt, quamvis autem non excludant realiter, quia essentia sine existentia nihil remaneret, se tamen excludunt formaliter, quatenus existentia excluditur à conceptu formalis essentia, & hoc pacto efficit cum ea compositionem aliquam ex natura rei saltem modalem.

Quæstum secundum.

141. Secundum quæsitum est, utrum sit perfectior essentia, vel existentia, quæ quidem comparatio licet fieri nequeat in sententia nullatenus eas distinguente; potest tamen habere locum in opinione eas realiter distinguente, vel saltem aliquo pacto ex natura rei, aut per rationem cum fundamento in re; existentiam esse simpliciter, & absolute perfectiorem essentia tunc tenent Thomistæ passim. Bannes 1. p. q. 3. ar. 4. dub. 3. Navarret. Concept. 14. §. 7. 8. 9. Ledelm. de perfectionibus divinis q. 12. Blasius a Concept. disp. 6. Met. quæst. 4. Manca 1. Phys. q. 5. dub. 4.

Oppositum rationabilis solent propugnare Scotistæ Tromb. 5. Met. q. 6. Met. d. 2. q. 5. Meurisse lib. 1. Met. q. 24. & sequuntur nonnulli etiam ex Thomistis, ut Socin. 4. Met. q. 13. & Fer. 3. contra gentes c. 23. Probatur, quia perfectio, vel imperfectio rerum, seu nobilitas, & ignobilitas entium attenditur penes essentiam, non verò penes existentiam earum, ergo essentia est nobilior existentia. Consequentia patet, & probatur assumptum; nam homo ideo est perfectior asino, quia nobilior habet differentiam essentialem, quam sit differentia asini, non autem quia perfectior habet existentiam, tam enim extra causas esse asinus, quam homo post eorum productionem. Confir. hæc enim ratio diximus, hominem existentem perfectiorem esse asino existente, quia homo secundum essentiam suam est perfectior asino, etiam secundum essentiam suam; at hoc non diceretur, si existentia perfectior foret essentia. Ratio à priori huius conclusionis ea esse videtur, quia ratio essentia variis gradus entium constituitur, & non ratione existentia; nam existentia solum præstat, ut ejus beneficio res extare dicantur actu à parte rei, at in essendo sic à parte rei non datur gradus, non enim magis estat à parte rei substantia, quam accidens, licet unum nobiliori modo existat, quam aliud, quia substantia existit per se, & in se, accidens in alio quod proprie non infert nobilior existentiam sed nobilior modum existentia, quia substantia existit in rerum natura subsistendo, accidens autem existit inherendo; ergo perfectior non attenditur penes existentiam, sed penes essentiam earum. Deniq; quando etiam ostenderent Thomistæ perfectiorem rerum attendi quoque penes existentiam, & hoc eis concederetur, non ob id intentum habent, quia non adhuc per hoc probaretur magis attendi debere rerum perfectionem penes existentiam, quam penes essentiam, ut nos asserimus. Hinc postea fit, quod rerum essentia directe ponitur in predicamento non existentia; & quod ille sunt obiecta scientiarum, non esse, & quod ille necessarias, ac æternas fundant veritates, non esse, quæ omnia, vixim indicant essentiam à toto genere præcellere existentia. Aristoteli.